
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


Frederikshavn 

kommunale Skolevæsen 

1941-42

Statens pædagogiske Studiesamling
Kabenhavn



Frederikshavn 
kommunale Skolevæsen

Skoleaaret 1941--42

Ved 
Th. Andersen, 

Skoleinspektør

Vogelius' Bogtrykkeri - Frederikshavn - 1942



Frederikshavn Skolekommission:

Redaktør Anton Nielsen, Formand. 
Godsekspeditør H. Asmussen.
Fuldmægtig K. H. Jørgensen.
Frk. Ebba Kongsbak.
Fru Klara Pedersen.
Sognepræst C. I. Weltzer. 
Glarmester Aage Christensen. 
Fru A. Rønnest.
Maskinarbejder C. O. Scheuer.

Frederikshavn Byraads Skoleudvalg:

K. H. Jørgensen, Formand.
H. Asmussen.
Fru Klara Pedersen.
Frk. Ebba Kongsbak.
C. O. Scheuer.

Lærerraadenes Formænd.
Fælleslærerraadet: Viceinspektør O. Poulsen. 
Ørnevejens Skole: Lærer A. Bitsch Christensen. 
Bangsbostrand Skole: Lærer C. R. Robsøe.
Flade Skole: Lærer A. J. Markussen. 
Fladstrandsgades Skole: Viceinspektør O. Poulsen.

Skoleinspektøren og Overlærerne

træffes paa Skolernes Kontorer hver Skoledag Kl. 13—14.
Ørnevejens Skole Telefon 408.
Bangsbostrand Skole Telefon 1024.
Hjørringvejens Skole Telefon 582.
Fladstrandsgades Skole Telefon 358*).

*) Fladstrandsgades Skoles Kontor, Telefon 358, er midlertidig paa 
Ørnevejens Skole.



Tale holdt ved Indvielse af Skolens Fane den 21. Juni 
1941 af Redaktør Anton Nielsen, Formand 

for Skolekommissionen.

Vor store Eventyrdigter H. C. Andersen skrev: I Danmark er 
jeg født, der har jeg hjemme, der har jeg Rod, derfra min Verden 
gaar.

Vi, der er samlede her, har det paa samme Vis. Ogsaa for 
os er Danmark Hjemmet, Fædrelandet, hvortil vi er knyttet med 
mange stærke Baand, eller for at bruge Digterens Ord: Her har vi 
Rod, herfra vor Verden gaar. Vor Slægit ned gennem Aartusinder 
har her ført sin Eksistenskamp, her oplevet sine lykkelige Stunder 
og gennemgaaet de Sorger og Ulykker, som ogsaa rammer Menne
sker paa deres Livsbane. Derfor har vi en Skat af Minder, der 
gennem Landets Historie binder os til Fædrelandet, saa at vi føler 
dets Fremgang og Lykke som noget personligt os vedrørende. Vi 
glæder os, naar det gaar vort Land og vor Befolkning vel. Vi fø
ler os stolte derover. Men ogsaa vort Lands Ulykker føler hver 
enkelt af os som en personlig Sorg, der har ramt os.

Saaledes er Fædrelandets Skæbne vævet ind i vor egen. Der
for giver vi H. C. Andersen Ret, naar han i sin skønne Sang er
klærer Danmark sin Kærlighed og siger: Dig elsker jeg, Danmark, 
mit Fædreland! Det er den gode Søns Hyldest til Moderen: Fædre
landet.

H. C. Andersen siger videre i sit Digt: Du danske Sprog, du 
er min Moders Stemme, saa sødt velsignet du mit Hjerte naar. Mo- 
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dersmaalet, Sproget, dette kostelige Meddelelsesmiddel, som Moder 
i vor spæde Barndom lærte os at fremstamme, som Skolen senere 
fik til Opgave at udvikle hos os og lære os at elske og værne som 
det herlige Klenodie, det er. Andre Folkeslag har maaske skønnere 
og finere Sprog end dansk, men dette Sprog er vort, — og paa 
dette kan vi udtrykke vore smukkeste og stærkeste Følelser, saa 
hvad vi ejer af Inderlighed og Godhed i os, kommer til sit rette 
Udtryk. Derfor er Sproget ogsaa noget af det, der med stærke Baand 
binder os til Fædrelandet.

Vor Historie — Minderne om Fædrenes Virke — og Moders- 
maalet er to af de store Opgaver, som Skolen i sit Arbejde skal 
lære Eleverne Kærlighed til og den rette Forstaaelse af. Jeg øn
sker for Skolen, at den maa faa Lykke og Held til at fremme disse 
Opgaver paa den bedste Maade.

Symbolet för vort Land og hvad dansk er, er vort Flag: Dan
nebrog. Hvor Flaget vajer, er dette Udtryk for, hvad dansk er. 
Dette Symbol er ikke noget, der repræsenterer enkelte Korporationer 
eller Samfundslag. Det er et samlet Udtryk, et fælles Symbol for 
hele Folket, for Fædrelandet. Naar dette Flag, vi her ind
vier, bæres i Spidsen for Skolens Elever, da er dette ikke blot et 
Mærke, der fortæller, at her kommer Frederikshavn Skole, men det 
forkynder, at denne Skole er en dansk Skole. Med Ønsket og 
Haabet om, at Dannebrog ogsaa i Tiderne, der kommer, maa .være 
Symbolet paa et frit og uafhængigt Danmark, slaar jeg det andet 
Søm i for Fædrelandet.



Frederikshavn kommunale Skoleordning.
Efter Skoleplanen, der er godkendt af Undervisningsministeriet 

den 5. Februar 1941, udgør Skolevæsenet et samlet Hele, der falder 
i 2 Afdelinger:

1. Grundskolen med 4 Klassetrin:
2. Mellemskolen, der er delt i 2 Afdelinger:

a. Den eksamensfri Mellemskole med 4 Klassetrin.
b. Eksamensmellemskolen med 4 Klassetrin samt Realklasse.

Indskrivning af Elever til Grundskolens 1. Klasser til Skolegang 
ved Skoleaarets Begyndelse 1. April foregaar efter Annonce i Januar 
Maaned. Børn, som er fyldt 7 Aar eller fylder 7 Aar inden 1. Juli, 
er undervisningsipligtige.

Fra Grundskolens 4. Klasser gaar Hovedparten af Eleverne op 
i den eksamensfri Mellemskole.

Optagelsesprøve til 1. Kl. i Eksamensmellemskolen finder Sted 
omkring 1. Februar. Indskrivningen til denne Prøve foregaar efter 
Annoncering før Jul. Der optages kun Elever, hvis Forældre eller 
Værge afgiver skriftlig Erklæring om, at de agter at lade Eleverne 
gennemgaa hele Eksamensmellemskolen.

Undervisningspligten ophører den 31. Marts for Elever, som er 
fyldt 14 Aar eller fylder 14 Aar inden følgende 1. Oktober, hvis 
Eleven den 31. Marts har gaaet i Skole i 7 Aar. Fra 1. April 
1944 bliver Grænsen 1. Juli i Stedet for 1. Oktober, saaledes at 31. 
Marts 1944 bliver sidste Gang, der udskrives Elever, som er fyldt 
14 Aar inden 1. Oktober.



Skolebygningerne.
Ørnevejens Skole. 24. Oktober afleverede den tyske Værnemagt 

det nye Skolekøkken, der var blevet benyttet af Værnemagten si
den 11. April 1940.

Sløjdlokalerne benyttes af Statens civile Luftværn til Sorterings
station.

Bangsbostrand Skole. 1. December afleverede den tyske Værne
magt Skolen, som derefter blev istandsat, saaledes at Undervis
ningen kunde genoptages efter Juleferien.

Hjørringvejens Skole er fra 1. April 1941 købstadordnet Grund
skole og giver samme Undervisning som Skolevæsenets øvrige Grund
skoler.

Fladstrandsgades Skole har hele Skoleaaret været belagt af den 
tyske Værnemagt og er stadig belagt.



Elevernes Fordeling i de kommunale Skoler pr. 31. December 1941.
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1. Ørnevejens Skole 14777 1198 144 16119 15,0 1,2 o,l 16,4

2. Bangsbostrand Skole 4382 403 102 4887 13,4 1,2 0,3 14,9

3. Hjørringvejehs Skole 2374 223 14 2611 12,3 1,2 0,1 13,5

4. Fladstrandsgades Skole 2926 251 6 3183 9,3 0,8 0,0 10,2

1
24459 2075 266 26800 13,5 1,1 0,1 14,7
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m

elser i 1941:
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Undervisning m. m.
Undervisningen er gennemført efter Undervisningsplanen, der er 

godkendt af Ministeriet den 13. Maj 1941, — dog med nogle Ind
skrænkninger paa Grund af, at Fladstrandsgades Skole hele Skole- 
aaret og Bangsbostrand Skole indtil 1. December blev benyttet af 
den tyske Værnemagt, hvorfor Eleverne fra disse Skoler blev un
dervist paa Ørnevejens Skole. Halvdelen af Gymnastiktimerne maatte 
bortfalde, ligeledes nogle af Haandarbejdstimerne. Sløjdundervisnin
gen bortfaldt helt, da Statens civile Luftværn benytter Sløjdlokalerne 
paa Ørnevejens Skole til Sorteringsstation. Efter Juleferien genopto
ges Undervisningen i Bangsbostrand Skole i fuldt Omfang, og Ele
verne fra Ørnevejens Skole fik flere Timer og mere Formiddags
undervisning. 3. og 4. Grundskoleklasserne i Ørnevejens Skole var 
„Vandreklasser“ hele Skoleaaret.

Svømmeundervisning. Drengene paa Ørnevejens og Fladstrands
gades Skoler fik i Badetiden fra 4. Grundskoleklasserne og opefter 
Svømmeundervisning i Gymnastiktimerne paa Skolens Svømmean- 
stalt ved nordre Mole. Alle Piger havde Adgang til Svømmeunder
visning hver Eftermiddag Kl. 16—18. I Sommerferien var der Svøm
meundervisning for Drenge Kl. 9—11 og for Piger Kl. 14—16.

32 Drenge og 18 Piger bestod Prøve I, og 3 Drenge og 6 
Piger bestod Prøve III efter Ministeriets Bekendtgørelse af 22. April 
1931 og fik Frisvømmerbeviser.

Cyklistprøver. Den 8. November afholdtes i Samarbejde med 
Politimesteren Cyklistprøver for 98 Elever fra 7. og 8. Klasse i 
den eksamensfri Skole og 3. og 4. Mellemskoleklasserne samt Real
klasserne i Eksamensskolen. 27 Elever bestod Prøven og fik over
rakt Diplomer og Emblemer.

Undervisningstiden. I den mørkeste Tid blev Undervisningsti
merne forkortet med 5 og 10 Minutter, saaledes at Undervisningen 
i November og Februar begyndte Kl. 8,30 og i December og Ja
nuar Kl. 9.

Skolerejser og Sommerudflugter. Da Fribefordring stadig er 
bortfaldet, kunde Skolerejser og Sommerudflugter ikke finde Sted; 
men de enkelte Klasser foretog Ture i Omegnen til Fods eller pr. 
Cykle i sidste Halvdel af Juni Maaned under Ledelse af Klasselærerne.

Ferierejser. Skoleudvalget bevilgede Fribilletter til 830 Elever, 
nemlig 763 i de kommunale Skoler, 54 i Frederikshavn private Mel
lem- og Realskole, 10 i S. D. A.s Skole og 3 i Hjørring Gymnasium.

Sommerlejr. 22 Drenge var i Odd-Fellow Logens Lejr fra 30. 
Juni til 14. Juli under Ledelse af Hr. og .Fru Lærer Nygaard Peter
sen, og 23 Piger fra 14. til 28. Juli under Ledelse af Lærerinderne 
Frkn. G. Jordahn og A. Madsen.
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Af Skolens Dagbog:
19. April: Knud Rasmussens Grønlandsfilm fremvistes paa Ørne

vejens Skole for samtlige Elever i de kommunale Skoler.
21. Juni: Indvielse af en Skolefane for de kommunale Skoler. 

Borgmester Fisker holdt Tale for Kongen og slog det første Søm 
i, Skolekommissionens Formand, Redaktør A. Nielsen, talte for Fæd
relandet og slog det andet Søm i, og Skoleinspektøren talte for Sko
len og slog det tredie Søm i.

22. Juni: Skoleidrætsstæivne i Hjørring. Heri deltog 120 Ele
ver fra Ørnevejens, Bangsbostrand og Hjørringvejens Skoler.

28. Juni Kl. 13: Samlet Afslutning før Sommerferien.
27. Oktober: Forældremøde i „De danske Hjems Uge“ paa Ør

nevejens Skole. Skolekommissionens Formand, Redaktør A. Niel
sen, talte om „Hjem og Folk“, Skoleinspektøren om „Hjem og Skole" 
og Medlem af Skolekommissionen, Sognepræst Weltzer, om „Hjem 
og Kirke“.

20. December: Juleafslutning i Kirken ved Sognepræst Weltzer 
og Pastor Hanghøj.

5. Januar: Undervisningen i Bangsbostrand Skole genoptoges. 
Ved en Højtidelighed under Flaget paa Plænen foran Skolen blev 
Elever og Lærere budt velkommen.

19. Februar: Sekretær i K. F. U. M. i Kina P. H. Baagøe holdt 
Foredrag for de ældste Elever paa Ørnevejens og Bangsbostrand Sko
ler om Geografi og Sprog i det fjerne Østen.

1. Marts: Skolernes Sangkor afholdt Koncert paa Hoffmanns 
Hotel under Ledelse af Lærerne Dupont og Ravnmark.

31. Marts: Afslutningsfest paa Ørnevejens Skole for alle de Ele
ver, der skulde udskrives af de kommunale Skoler, samt de Ele
ver, der havde bestaaet Eksamen ved Eksamensmellemskolen. Ta
ler holdtes af Skolekommissionens Formand, Redaktør A. Nielsen, og 
Medlem af Skolekommissionen, Sognepræst Weltzer, Skolens Sang
kor sang under Ledelse af Lærer Dupont, Overlærer P. Frey uddelte 
Eksamensbeviser til de Elever, der havde bestaaet Realeksamen og 
Mellemskoleeksamen, og Skoleinspektøren uddelte Skolens Præmier 
for Flid og god Opførsel til:

Inge V. Petersen, 8. Kl. i Ørnevejens Skole,
Lillian Olsen, 8. Kl. i Ørnevejens Skole,
Elly Kiel Kristensen, 7. A i Ørnevejens Skole, 
Gerda Christiansen, 7. B i Ørnevejens Skole, 
Martha Johansen, 7. C i Ørnevejens Skole, 
Nanny Sørensen, 7. Kl. i Bangsbostrand Skole, 
Orla Jensen, 6. Kl. i Hjørringvejens Skole, 
Conny Bodilsen, R. a i Fladstrandsgades Skole, 
Erna Poulsen, R. b i Fladstrandsgades Skole, 

samt Foreningen „Norden“s Bogpræmie til:
Bent Nielsen, 4. b i Fladstrandsgades Skole.
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Elevernes Forældre og Lærere samt andre skoleinteresserede 
deltog i Festen*

Børnebiblioteket.
Overbibliotekar Chr. Poulsen.

Børnebiblioteket paa Frederikshavn Folkebibliotek omfatter:
Læsesalen, der er aaben Hverdage Kl. 15—18 for Skole

børn under 16 Aar. Børnene vil der under Vejledning kunne benytte 
Haandbiblioteket til deres Skolearbejder og deres Fritidsinteresser, 
ligesom de fra Udlaanet kan laane Bøger til Læsning paa Læsesalen. 
Fra 1. April 1941 til 31. Marts 1942 var der 3890 Besøg.

Udlaanet, der er paa 2035 Bind, er aabent Tirsdag og Fre
dag fra Kl. 15 til 18 for Børn fra 4. Grundskoleklasse og opefter. 
I Aaret 1941—42 var der indmeldt 707 Børn som Laanere, og der 
blev udlaant 18361 Bind, hvoraf 5515 Bind — eller 30 pCt. — var 
Faglitteratur.

Lærerbogsamlinge(n.
Bibliotekar: Lærer Th. Krusell.

Bogsamlingen indeholdt 1. April 1941
Indkøbt 1941—42

1017 Bind.
36

1034 Bind.

Frederikshavn Kommuneskoles Spareforening.
Begyndt sin Virksomhed 1. April 1918. 

(Forbindelse: Frederikshavns Bank). 
Kasserer: Lærer V. G. Dupont.

Antal Sparere 1. April 1941 .......................... 955
Afgang i Aarets Løb .......................................... 140
Tilgang i Aarets Løb .......................................... 107
Sparernes Antal 31. Marts 1942 ....................... 922

Sammensparet Beløb 1. April 1941 til 31. Marts 1942:
Grundskolen .................................................... Kr. 3333,39
Den eksamensfri Mellemskole ...................... „ 2326,70
Eksamensskolen ................................................ „ 1494,95

Den flittigste Spareklasse har i Aarets Løb indskudt: 
Grundskolen ..........................................  Kr. 363,20
Den eksamensfri Mellemskole ...................... „ 344,30
Eksamensmellemskolen .................................... „ 508,44
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Indvundne Renter................................................................... Kr. 745,82
Udbetalt til Sparerne i Aarets Løb ..............................  „ 4993,15
Indestaaende i Banken 31. Marts 1942 ........................ „ 18904,41

Bangsbostrand Skoles Sparekasse.
Begyndt sin Virksomhed 1928 under „De danske Skolesparekasser“, 

Nykøbing F.
(Lokal Forbindelse: Frederikshavns og Omegns Sparekasse).

Kasserer: Lærer C. R. Robsøe.
Antal Sparere 1. April 1941 .................................. 222
Afgang i Aarets Løb .................................................. 38
Tilgang i Aarets Løb .............................................. 78
Sparernes Antal 31. Marts 1942 .............................. 262

Sammensparet Beløb fra 1. April 1941 til 31. Marts 1942 Kr. 2981,36
Overført fra andre Skoler ...................................................... „ 47,85
Indvundne Renter .................................................................... „ 166,56
Udbetalt til Sparerne i Aarets Løb .................................. „ 1691,85
Indestaaende i Sparekassen 31. Marts 1942 .............. „ 6074,19
Den flittigste Spareklasse har i Aarets Løb indskudt:

Grundskolen ...........................................................Kr. 365,48
Den eksamensfri Mellemskole ...................... „ 281,86

Den kommunale Ungdomsskole.
Et Begynderhold paa 18 unge Piger blev undervist i kvindelig 

Husgerning fra 6. Maj til 30. Oktober 1941 og et Fortsættelseshold 
paa 20 unge Piger fra 13. November 1941 til 19. Marts 1942 hver 
Tirsdag og Torsdag Kl. 15—18 af Skolekøkkenlærerinde, Fru M. Ras
mussen.

Undervisningen har omfattet 1) Teori, Husholdningslære, Ernæ
ringslære, Beregning af Madens Pris og Næringsindhold, Børnepleje 
m. ni. og 2) Praktiske Øvelser med Fremstilling af en Række al
mindelige daglige Retter, med Bagning, Syltning o. a., dertil kom 
Vask, Rengøring, Rulning, Strygning o. m.

Ved Afslutningen fik hver af Deltagerne i Holdene overrakt Vid
nesbyrd angaaende Flid og Duelighed, og Indmeldelsespengene (5 Kr.) 
tilbagebetaltes de Elever, der havde fulgt hele Kursus’et uden For
sømmelser.

Anden Undervisning.
Lokalerne paa Ørnevejens Skole er blevet benyttet af Teknisk 

Skole, Handelsskolen, Arbejdernes Oplysningsudvalg, Socialdemolrra- 
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tisk Kvindeudvalg, Sygeplejeeleverne, Frederikshavns forenede Idræts
klubber, F. D. F., Kristeligt Sangkor, Sangforeningen „Lyren“, Fol
kemusikskolen, Frederikshavn og Omegns Landboforening, Husmo
derforeningen, Arbejdsteknisk Skole, Røde Kors, K. F. U. K.-Spej
derne, Borgerforeningens Sangkor og D. K. B.

Børnebespisningen.
150 Børn fik i de 3 Vintermaaneder Januar—Marts varm Mid

dagsmad i Lokalerne i Missionshuset.
Frederikshavn Menighedsraad og Metodistkirken har som sæd

vanlig nedsat Komitéen, der ordner Bespisningen.

Skolernes Samlinger.
Modtagne Gaver: Ørnevejens og Fladstrandsgades Skoler: Sko

leinspektør Hald: Mineralogisk Samling m. m., Foreningen „Norden“: 
Gavebog, Fiskeeksportør E. Wilhelmsen: Klumpfisk, Brødrene Hou: 
Sværdfisk (o. 2 m), Remissearbejder C. Daus: Kedelsten, Jørgen 
Christensen og Niels Petersen: Træhveps, Ruth Nygaard Petersen, 
3. a: Myremalm, Bodil Rasmussen, 2. a: Vildsvinetand, Karen Bach 
Jensen, 2. a: Hvepsebo, Bent Eriksen, 3. C: Berggylte, Svend Chri
stensen, 1. E: Firben i Sprit, Jørgen Nielsen, 6. B: Sneppe, Anna Lise 
Olsen, 2. C: Firben med 2 Haler, Birthe Pedersen, 1. a: Tigerfinke, 
Chr. Rønnest, 4. E: Søpindsvin.

Bangsbostrand Skole: Fisker Emil Petersen: Havmus, Gartner An
dersen: Skallesluger, Arthur Holmberg, 6. a: Hugorm, Sortand, Top
pet Skallesluger, Erik Johansen, 5. b: Snog, Staalorm, Orla Peter
sen, 4. b: Forstenet Søpindsvin, Ove Jacobsen, 4. b: Firben, Henry 
Olsen, 3. a: Konkylier, Erland Thomsen, 6. a: Staalorm, Svend Birke
lykke, 3. a: Forstenet Søpindsvin, Koralstok.

Hjørringvejens Skole: Harling Jensen Rye: Raadyrtak.
Giverne bringes Skolens Tak.



16

Aarsprøver og Eksaminer.
1 Grundskolen og den eksamensfri Mellemskole afholdtes skrift

lig Aarsprøve 24.—25. Marts og mundtlig Aarsprøve 26.—27. Marts.
I Eksamensmellemskolen afholdtes Skriftlig Aarsprøve 16.—18. 

Marts og mundtlig Aarsprøve 18.—28. Marts. Skriftlig Eksamen for 
Realklasserne og IV. Mellemskoleiklasserne afholdtes 23.—26. Februar 
og mundtlig Eksamen 2.—28. Marts. Der opnaaedes følgende Resul
tater:

Realeksamen.

Realklasse a (14 Elever).

Med 3 fremmede Sprog:
Inger Kirstine Andersen (Købmand A.) 6,80. mg
Lis Holm Jensen (Portør J.) 6,59. mg?
Alice Lorentzen (Fiskeeksportør L.) 6,53. mg?
Kirsten Lund (Overassistent L.) 6,70. mg
Hans Jørgen Fulton Michélsen (Montør M.) 6,99. mg
Birthe Lund Winther (Ingeniør W.) 6,95. mg

Med 2 fremmede Sprog:
Lizzie Andersen (Fisker A.) 6,58. mg?
Conny Kroll Bodilsen (Maskinarbejder B.) 4,60. g
Per Conradsen (Skibshandler C.) 5,80. g+
ib Mønster Gjøderum (Arkitekt G.) 5,73. g+
Erik Thorben Mortensen (Arbejdsmand M.) 6,87. mg
Else Nielsen (Skibsbygmester N.) 4,93. g
Erling Westergaard (Kedelsmed W.) 5,67. g+
Poul Winther (Fuldmægtig W.) 6,36. mg?

R e a 1 k 1 a s s e b (14 Elever) :
Med 3 fremmede Sprog:

Grethe Bodilsen (Maskinarbejder B.) 6,24. mg?
Margrethe Kiel Jensen (Kommunelærer N. A. J.) 7,08. mg
Minna Jørgensen (Snedkermester J.) 7,26. mg +
Ib Andreas Larsen (Fiskeeksportør L.) 6,61. mg?
Ellen Ruth Damsgaard Morthensen (Overpakm. M.) 7,04. mg.
Grethe Cecilie Pedersen (Tømrer P.) 6,62. mg?
Erna Poulsen (Viceinspektør O. P.) 7,57. ug? (Udmærkelse).

Med 2 fremmede Sprog:
Tage Nyeng Christiansen (Købmand C.) 6,99. mg
Peter Bent Lou (Dykker L.) 5,48. g+
Knud Valdemar Nielsen (Kontorist N.) 6,52. mg?
Arne Hauge Olesen (Arbejdsmand O.) 5,50. g+
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Erik Anker Pedersen (Inkassator P.) 6,23. mg?
Arne Høgsted Sørensen (Forsikringsinspektør S.) 6,26. mg?
Gunnar Zachariasen (Skibsbygger Z.) 5,82. g+

Censorer ved Realeksamen:
Beskikkede var: Fru C. Beyer, Aalborg; Hr. Inspektør Baltzer, 

København; Hr. Kommunelærer M. Eriksen, Vejle; Hr. Overlærer En- 
gelbreDPetersen, Haderslev.

inviterede var: Hr. Overlærer Westerstrøm, Skagen; Hr. cand. 
mag. Skole, her; Hr. Overlærer Chistoffersen, Sæby; Frk. Randlev 
Jensen, Sæby; Frk. Leth, Dronninglund; Hr. Realskolelærer Rasmus
sen, Dybvad; Hr. Skolebestyrer Clausen, Dybivad; Hr. Kommunelærer 
Charles Sørensen, Sæby; Hr. cand. mag. Boye Pedersen, her; Hr. 
Realskolelærer Th. Jørgensen, Dronninglund; Hr. cand. mag. Leth 
Nissen, her.

Melleniskoleeksamen.

4. Me 11emsk o 1 ek1as se a. (25 Elever).
Svend Erik Conradsen (Tjener C.) 5,47. g +
Alice Grønlund (Skibsbygger G.) 6,71. mg
Erling Guldborg (Telefonmontør G.) 6,24. mg?
Carla Minna Jacobsen (Skibsbygger J.) 6,60. mg?
Svend Aage Jacobsen (Maskinsmed J.) 6,15. mg?
Inge Jensen (Disponent J.) 6,33. mg?
Poul Erik Jensen (Fiskeeksportør J.) 7,12. mg
Steen Wadskjær Jensen (Postpakmester J.) 6,15. mg?
Erik Jørgensen (Fiskehandler J.) 6,38. mg?
Jørgen Kaastrup (Skibstømrer K.) 5,86. g +
Birte Kramer (Kommunelærer H. K.) 7,52. ug^ (Udmærkelse).
Hans Emil Larsen (Fiskeeksportør L.) 6,96. mg
Kirsten Marie Ludvigsen (Installatør L.) 6,07. mg?
Børge Marning (Købmand M.) 7,37. mg +
Inge Marning (Købmand M.) 7,39. mg +
Agnethe Nielsen (Arbejdsmand N.) 6,54. mg?
Anna Anine Nielsen (Fisker N.) 6,55 mg?
Gerda Bach Poulsen (Fru P.) 7,07. mg
Jens Christian Overlund (Smedemester O.) 7,20. mg+
Johannes Pedersen (Fru P.) 5,39. g +
Svend Aage Qvist (Restauratør Q.) 5,25. g
Inger Rye (Sparekassekasserer R.) 7,13. mg
Kai Asbjørn Sørensen (Tømrer S.) 7,32. mg+
Karl Ove Trolle (Skibstømrer T.) 6,41. mg?
Karlkrestian Wormstrup (Tømrer W.) 6,96. mg
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4. Mellemskoleklasse b. (25 Elever).
Gerda Bodil Andersen (Skoleinspektør A.) 7,37. mg+
Kaj Erik Andersen (Sadelmager A.) 6,66. mg?
Knud Georg Bach (Maskinarbejder B.) 6,36. mg?
Svend Bødker Bang (Fiskehandler B.) 7,47. mg+
Edith Bertelsen (Overassistent B.) 7,13. mg
Else Marie Bertelsen (Pantefoged B.) 7,25. mg+
Ella Rønnest Christensen (Skolebetjent C.) 6,99. mg
Vera Fischer (Maskinarbejder F.) 6,83. mg
Ruth Frandsen (Kasserer F.) 6,31. mg?
Karin Holm Jacobsen (Syerske Fru J.) 6,99. mg
Anna Lise Bach Jensen (Landmand J.) 7,40. mg+
Peder Bent Kiel Jensen (Kommunelærer N. A. J.) 6,81. mg
Lisse Teglgaard Jensen (Tømrer J.) 6,28. mg?
Birgit Krarup Kjær (Forretningsfører K.) 7,25. mg+
Inger Oline Larsen (Brødkusk L.) 7,08. mg
Grete Madsen (Direktør M.) 6,80. mg
Grete Jarding Mogensen (Ejendomsmægler M.) 6,50. mg?
Bent Nielsen (Kobbersmed N.) 7,18. mg+
Else Nygaard (Købmand N.) 6,82. mg
Alice Otzen (Maskinarbejder O.) 6,84. mg
Karen Marie Pedersen (Fiskeskipper P.) 7,53. ug? (Udmærkelse) 
Ingvald Karl Kristian Hoffmann Qvist (Restauratør Q.) 6,86. mg 
Else Marie Svensen (Maskinarbejder S.) 6,46. mg?
Jytte Inga Svendsen (Købmand S.) 6,60. mg?
Karen Underlien (Telegrafist U.) 7,25. mg +

To Elever fra 4. Mellem a afsluttede med Sygeeksamen.

Censorer ved Mellemskoleeksamen:
Frk. Randlev Jensen, Sæby; Hr. Skoleinspektør Hald, her; Hr. 

Skoleinspektør Th. Andersen, her; Fru Seierskilde, Sindal; Frk. Ida 
Nielsen, Skagen;. Hr. Kommunelærer Kjeldsen, Skagen; Hr. Skolebe
styrer Seierskilde, Sindal; Hr. Kommunelærer Lykikegaard Nielsen, 
Skagen; cand. mag. Fru Nissen, her; Hr. cand. mag. Skole, her.
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Lærerpersonalet
den 31. Marts 1942.

Under
viser 
ved

Født
Eksa-
mens- 

aar
Ansat her Ansat i 

nuv. Emb.
Tjeneste

alder

Skoleledere:
1. Th. Andersen, 

Overlærer og 
Skoleinspektør 0 8. 8. 97 1919 1. 11. 20 1. 9. 40 1. 9. 40

2. J. Knudsen, 
Overlærer B 12. 12. 77 1900 1. 4. 16 1. 1. 27 1. 1. 24

3. P. Frey, Overl. F 14. 8. 99 1925 1. 9. 40 1. 9. 40 1. 9. 40
4. J. M. Fuglebæk, 

Overlærer H 2. 9. 85 1914 1. 4. 39 1. 9. 41 1. 9. 41

Viceinspektører:
1. Ch. Jensen 0 13. 7. 94 1919 1. 4. 21 1. 10. 40 1. 6. 21
2. 0. Poulsen I-' 26. 2. 87 1914 1. 2. 21 1. 3. 41 1. 7. 16
3. Fru A. Rambow 0 26. 12. 81 1904 1. 11. 05 1. 10. 40 1. 11. 05
4. P. Valentinussen B 19 4. 94 1917 1. 4. 39 1. 8. 40 1. 5. 20

Lærere og Lærerinder 
med Løn efter § 35: 

1. G. Brier F 4. 1. 86 1907 1. 4. 13 1. 10. 33 1. 2. 10
2. Frk. G. Jordahn 0 22. 9 90 1912 1. 9. 14 1. 3. 42 1. 10. 14
3. H. Kramer F 19. 1. 94 1918 1. 12. 20 1. 10. 33 1. 12. 20
4. Hj. Olsen Ø&F 23. 3. 76 1895 1. 9. 15 1. 10. 33 1. 8. 07
5. C. Poulsen F 3. 8. 86 1907 1. 4. 17 1. 8. 40 1. 3. 11
6 H. V. Thiesen 0 3. 11. 75 1895 10. 10. 98 1. 3. 42 1. 11. 99
7. Frk. G. Tryde F 24. 11. 87 1914 1. 3. 21 1. 10. 33 1. 1. 21

Faste Lærere:
1. E. Bøns d or ff 0 25. 6. 79 1902 1. 9. 06 1. 6. 08 1. 9. 04
2. A. Bitsch 

Christensen 0 7. 7. 94 1915 1. 7. 19 1. 8. 20 1. 8. 18
3. V. Dupont Ø&F 23. 2. 87 1908 1. 3. 22 1. 3. 22 1. 11. 11
4. L. C. Fisker 0 10. 11. 88 1910 1. 2. 12 1. 9. 14 1. 12. 12
5. N. Buus Hanghøj 0 29. 5. 88 1913 16. 4. 14 1. 12. 17 1. 1. 16
6. N. A. Jensen F 18. 12. 97 1919 29. 5. 20 1. 6. 25 1. 1. 22
7. E. Nielsen B 13. 4. 88 1910 1. 4. 39 1. 4. 39 1. 8. 13
8. A. Nørregaard 

Knudsen 0 11. 6. 83 1905 1. 1 09 1. 3. 10 1. 3. 06
9. Th. Krusell 0 16. 6. 01 1923 1. 11. 38 1. 11. 38 1. 7. 25

10. K. Lvkkegaard Ø&F 13. 8. 05 1926 1. 5. 28 1. 1. 37 1. 2. 30
11. H. Mailand 0 12. 4. 09 1931 1. 4. 39 1. 8. 40 1. 12. 39
12. A. J. Markussen H 3. 11. 85 1915 1. 4. 39 1. 4. 39 1. 7. 17
13. Im. Olsen F 15. 2. 10 1931 1. 4. 40 1. 6. 40 1. 4. 34
14. Jørgen Olsen Ø&F 2. 12. 08 1929 1. 2. 37 1. 4. 39 1. 9. 37
15. A. Nygaard 

Petersen F 1. 11. 00 1921 1. 4. 30 1. 10. 33 1. 11. 24
16. J. P. Pedersen B 18. 11. 94 1921 1. 4. 39 1. 4. 39 1. 8. 23
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Under
viser 
ved

Født
Eksa
mens- Ansat her Ansat i 

nuv. Emb.
Tjeneste

alder

17. A. Ravnmark, 
Aspirant B 6. 5. 18 1939 1. 4. 40 1. 11. 41

18. A. Ritmann 0 4. 5. 03 1931 1. 4. 39 1. 3. 41 1. 3. 39
19. C. R. Robsøe B 25. 6. 00 1923 1. 4. 39 1. 4. 39 1. 7. 25
20. Ledigt Embede
21. „
22. „
23. „

Faste Lærerinder:
1. Frk. E. Bjerg 0 10. 4. 06 1932 1. 6. 37 1. 8. 40 1. 10. 37
2. „ K. Christen

sen H 8. 4. 03 1924 1. 4 39 1. 4. 39 1. 5. 27
3. „ K. M. Degn

bøll H 29. 12. 87 1908 1. 4. 39 1. 4. 39 1. 1.11
4. „ I,. Enevoldsen 0 & F 6. 3. 04 1924 1. 10. 29 1. 12. 30 1. 4. 28
5. „ V. Eriksen B 10. 10. 10 1933 1. 4. 40 1. 4. 40 1. 9. 37
6. „ E. Jensen 0 23. 12. 03 1927 1. 9. 27 1. 4. 33 1. 2. 30
7, „ H. Klausen 0 31. 3. 97 1923 1. 8. 27 1. 8. 27 1. 8. 26
8. „ A. Madsen B 30. 11. 09 1930 1. 4. 39 1. 4. 39 1. 5. 34
9. „ E. M. Nielsen 0 5. 5. 09 1928 1. 5. 37 1. 5. 37 1. 11. 34

10. Fru 1). Olsen B 21. 7. 76 1900 1. 4. 39 1. 4. 39 1. 1. 01
11. Frk. A. Overgaard F 24. 12. 05 1927 1. 1. 36 1. 1. 36 1. 1. 30
12. „ C. Petersen 0 11. 10. 94 1916 1. 4. 27 1. 4. 27 1. 11. 18
13. „ L. Thomsen 0 & F 25. 1. 90 1912 1. 1. 20 1. 4. 21 1. 4. 14
14. „ K. Thøgersen 0 12. 11. 96 1924 1. 2. 28 1. 5. 29 1. 10. 27
15. Fru M. Rasmussen 0 & F 19. 9. 03 1926 1. 5. 39 1. 4. 40 1. 4. 40
16. Frk. V. Reber 0 2. 1. 11 1935 22. 8. 39 1. 6. 41 1. 4. 40
17. „ A. Thorn 0 2. 6. 16 1938 1. 4. 40 1. 11. 41 1. 9. 40

Timelærere:
1. F. Berthelsen B 21. 1. 13 1935 1. 4. 40 1. 8. 40
2. S. Bjørn-Hansen B 5. 9. 15 1938 1. 8. 41 1. 11. 41
3. Ledigt Embede
4

Timelærerinder:
1. Frk. G. Jacobsen B 1. 9. 17 1940 1. 6. 41 1. 6. 41
2. „ M. Rye 0 16. 3. 18 1939 1. 8. 41 1. 1. 42

Faste Vikarer:
1. Sv. Aa. Pedersen
2. Frk. G. Iversen

9. 9. 18
27. 1. 18

1940
1941

1. 1. 42
1. 1. 42

1. 1. 42
1. 1. 42

Hj. Olsen er cand. phil., Frk. G. Tryde cand. mag. Frk. K. 
M. Degnbøll og Fru D. Olsen Forskolelærerinder.

0: Ørnevejens Skole. B: Bangsbostrand Skole. H: Hjørringvejens 
Skole. F: Fladstrandsgades Skole.
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Forandringer i Aarets Løb,
Afskedigelser:

31. Juli: Lærerinde Frk. Ida Tvede Afsked med Pension paa Grund 
af Alder.

30. September: Lærer A. J. Mailand Afsked med Pension paa 
Grund af Alder.

31. Januar: Lærer Johs. Jensen Afsked med Pension paa Grund 
af Sygdom.

31. Marts: Lærer Gunnar Brier Afsked med Pension paa Grund 
af Sygdom.

Skolevæsenet har saaledes i Løbet af Aaret mistet 4 Lærerkræfter, 
der alle gennem en længere Aarrække hver inden for sit Omraade 
har udført et dygtigt og fortjenstfuld! Arbejde i Skolen. Skolekom
missionen har over for hver enkelt udtrykt sin Paaskønnelse af de
res Virke.

Ansættelser:
1. Juni: Timelærerinde Frk. V. Reber fast ansat.
1. Juni: Frk. Gudrun Jacobsen, Svendborg, ansat som Time

lærerinde.
1. August: Frk. Margrethe Rye, Haderslev, ansat som fast Vikar.
I. August: Vikar Søren Bjørn-Hansen ansat som fast Vikar.
1. September: Førstelærer J. M. Fuglebæk udnævnt til Over

lærer ved Hjørringvejens Skole.
1. November: Timelærerinde Frk. A. Thorn fast ansat.
1. November: Timelærer A. Ravn,mark ansat som Aspirant.
1. November: Fast Vikar S. Bjørn-Hansen ansat som Timelærer.
1. Januar: Fast Vikar Frk. M. Rye ansat som Timelæreninde.
1. Januar: Frk. Gudrun Grøn Iversen, Linde, ansat som fast Vikar.
1. Januar: Vikar Svend Aage Pedersen ansat som fast Vikar.
1. Marts: Lærer H. V. Thiesen ansat som Lærer med Løn efter 

§ 35.
1. Marts: Lærerinde Frk. G. Jordahn ansat som Lærerinde med 

Løn efter § 35.

Vikarer,
Følgende har vikarieret i Skoleaarets Løb: Søren Bjørn-Hansen, 

Svend Aage Pedersen, Frk. Abelone Larsen, Fritz Leer Pedersen, Fru 
Inger Bjørn-Hansen, Frk. Anna Jensen, Samuel Pedersen, Tage Bove 
Nielsen og Thomas S. Rahbek.

Kursus.
24. September afholdt Frederikshavns Lærerkreds Instruktionskur

sus i Hjemstavnslære og Tegning ved Amtsskolekonsulent Villumsen.
Hr. Dupont deltog i Danmarks Sanglærerforenings Sang- og Mu

sikkursus paa Kerteminde Højskole 1.—4. August.
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Skolebetjentene.
Chr. Christensen, f. 28. Maj 1878, ansat 1. Maj 1905, fra 1. 

August 1915 ved Ørnevejens Skole.
A. E. Christensen, f. 26. Marts 1886, ansat 1. August 1915' ved 

Fladstrandsgades Skole.
Eli Giversen, f. 24. Maj 1908, ansat 1. Marts 1940, tjenstgørende 

ved Bangsbostrand Skole.

Til Hjemmene!
Naar et Barn ønskes fri en eller flere Dage eller enkelte Timer, 

maa der forud sendes begrundet skriftlig Begæring fra Hjem
met; naar det drejer sig om enkelte Timer, sker Henvendelsen til 
Faglærerne, ellers til Skolelederen. Det henstilles stærkt til 
Hjemmene, at man saa vidt muligt undgaarat lade 
Børnene forsømme Skolen af anden Grund end 
Sygdom.

Forsømmelser paa Grund af Barnets Sy gdom e 11 e r s m i t - 
som Sygdom i Hjemmet anmeldes snarest paa Skolen ved 
skriftlig Meddelelse fra Hjemmet.

Er der i et Hjem Mæslinger, Kighoste, Røde Hunde, 
Skoldkopper, Influenza, Faaresyge eller Halsbe
tændelse, maa de Børn, der ikke er syge, gaa i Skole. Er der 
derimod Skarlagensfeber, Difteritis eller Børnelam
melse i et Hjem, maa de Børn, der ilkke er syge, først komme i 
Skole, naar de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan udbrede 
Smitte. Børn, der har været angrebet af en af de tre sidstnævnte Syg
domme, skal ligeledes forevise Lægeattest, som angiver, at de maa 
modtages paa Skolen.

Fritagelse for Gymnastik, Sport, Svømning og Skolebadning samt 
Tilladelse til at være inde i Frikvarter meddeles kun efter skriftlig 
Begæring fra Hjemmet. Fritagelse for Gymnastik, Sport eller Svøm
ning ud over en Uge kan kun tilstedes efter Lægeattest, som ud
stedes paa særlige Blanketter, der udleveres paa Skolen.

Konfirmandforberedelsen for Elever i Eksamensskolen foregaar 
efter Aftale med Skolen i 3. Mellemskoleiklasse, hvis ikke Forældrene 
ønsker, at Konfirmandforberedelsen finder Sted efter Udskrivningen 
af Skolen.
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Kommunens Udgifter til Skolevæsenet 
1941—42.

1. Lærerlønninger, herunder Udgift til Vi
karer ..................................................... 345,340,74
Fragaar: Tilskud fra Staten og Skole
fonden ........................................................ 171,582,71

------------------ 173,758,03
2. Bidrag til Skolefonden .................................................. 24,440,00
3. Skolebetjentenes Lønninger .......................................... 15,860,21
4. De faste Ejendomme:

Vedligeholdelse af Bygninger og Have 47,745,19
Forrentning .....................................  50,760,00
Afskrivning ............................................... 17,820,00

116,325,19
Fragaar: Indtægter .................................. 1,676,10

-----------------------114,649,09
5. Skolebadning .................................................................... 563,00
6. Inventar og Materiel ...................................................... 14,791,13
7. Undervisningsmidler ........................................................ 24,496,18
8. Kontorholdsudgifter ......................................................... 3,089,50

10. Brændsel, Belysning og Vandforsyning .................. 29,526,80
11. Rengøring ......................................................................... 17,457,82
12. Tilskud til Lærerbogsamling ...................................... 353,35
13. Forsikringsudgifter .......................................................... 484,23
14. Ungdoms- og Aftenskole .............................................. 360,36
15. Tilskud til private Skoler .............................................. 8,840,00
16. Diverse Udgifter .............................................................. 16,448,34

445,118,04
Beregnet efter Gennemsnitsbørnetallet bliver Kommunens Udgift 

pr. Elev i Kommunens Skoler 221,87 Kr.


